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 OTHER KEY TOPICS 
 

MIPE: România a beneficiat de peste 900 milioane de euro 

prin Granturi SEE & Norvegiene 
Data: 12 iunie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a declarat pe 

11 iunie 2025, faptul că din 2007 și până în prezent, România a 

beneficiat de peste 900 milioane de euro prin Granturi SEE & 

Norvegiene, fonduri externe nerambursabile acordate de 

Regatului Norvegiei, Islanda și Principatul Liechtenstein pentru 

reducerea disparităților economice și consolidarea relațiilor 

bilaterale. Doar în ultima perioada de programare, alocarea a fost 

de aproximativ 500 milioane de euro. 

„România a beneficiat până în prezent de finanțări de peste 

900 milioane de euro din Granturile SEE și Norvegiene. Aceste 

finanțări au însemnat proiecte care au construit punți între oameni, 

instituții, comunități și au transformat ideile în rezultate care 

contează. Intervențiile au fost în diferite domenii: educație, 

cercetare, energie regenerabilă și protecția mediului, sprijin pentru 

cei vulnerabili, dar și proiecte care au susținut întărirea statului de 

drept, pregătirea administrațiilor, sprijinirea organizațiilor civice. 

Am analizat aceste rezultate înregistrate prin utilizarea Granturilor 

SEE & Norvegiene în contextul în care discutăm în această 

perioadă despre viitoarea cooperare dintre România și statele 

donatoare. Cu toții ne dorim ca și viitoarea cooperare să fie axată 

pe implementarea eficientă a granturilor alocate, pentru obținerea 

de rezultate concrete, asigurând complementaritatea intervențiilor 

din aceste fonduri cu cele de care beneficiem prin Politica de 

Coeziune și PNRR”, a declarat ministrul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, Marcel Boloș. 

Principalele rezultate înregistrate în cele mai importante 

domenii de intervenție: 

 România verde 

128 MWh, creșterea anuală a producției de energie 

regenerabilă 

672 tone de emisiilor de CO2, eliminate 

46 habitate de turbării (11,27 km2) au fost restaurate 

5 depozite de deșeuri ecologizate și închise la sfârșitul 

anului 2024 

14 planuri de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice 

elaborate în municipalități 

 România competitivă 

Peste 2.000 profesioniști din domeniul educației care au 

beneficiat de sprijin 

Peste 320 studenți care au participat la activități în unul din 

cel trei state donatoare 

Peste 1.000 cercetători sprijiniți în activitatea lor 

524 IMM-uri finanțate 

36 produse sau tehnologii dezvoltate 

peste 900 de specialiști din justiție instruiți în domeniul 

combaterii crimei organizate și corupției 

peste 7.400 de specialiști instruiți în combaterea 

discriminării victimelor rome 
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110 instanțe și instituții centrale cu condiții de muncă 

îmbunătățite 

84 de săli de audiere speciale pentru copii, pentru un mediu 

de justiție adaptat pentru minori 

 România incluzivă 

Peste 30.000 de femei informate în cadrul campaniei door-

to-door de screening al cancerului de col uterin 

41 de teste de screening pentru femei din mediul rural și 

zone defavorizate 

2.470 de copii diagnosticați cu o tulburare de sănătate 

mintală și care au beneficiat de intervenții adecvate în toate cele 6 

centre comunitare de sănătate mintală 

212 pacienți înregistrați în registrul de insuficiență cardiacă 

și 2.202 pacienți care au primit tratamentul și monitorizarea 

necesare 

peste 600 de deținuți instruiți și care au obținut calificarea 

într-o meserie 

46 penitenciare dotate cu echipamente noi 

3 facilități polivalente de reintegrare (Baia Mare, Vaslui și 

Botoșani) și 3 facilități de lucru și formare pentru deținuți (Craiova, 

Constanța-Poarta Albă și Mărgineni) pentru susținerea cadrului de 

reintegrare socială 

 

 

 

 

 

 

Rezultatele preliminare ale competiției pentru proiecte 

complexe bilaterale cu Republica Moldova 
Data: 10 iunie 2025 

Sursa: UEFISCDI 

 

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului 

Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovări a anunțat pe 7 iunie 

2025, faptul că a fost finalizat procesul de evaluare al propunerilor 

de proiecte din Competiția „Proiecte complexe bilaterale cu 

Republica Moldova" PCBROMD2024, din cadrul Programului 5.8, 

Subprogramul 5.8.3 Bilateral/Multilateral, pentru domeniile: 

 

 Digitalizare, industrie și spațiu  

 Climă, energie și mobilitate 

 Securitate civilă pentru societate 

Raportul final de evaluare este disponibil în platforma on-

line, https://uefiscdi-direct.ro/, în contul fiecărui director de proiect. 

Directorii de proiecte pot depune contestaţii, prin e-mail la 

adresa bilateralMD@uefiscdi.ro, sau prin fax la nr. +40-(0)21-

311.5992, în perioada 10-12 iunie 2025. 

Contestaţiile pot avea ca obiect viciile de procedură pe care 

candidatul le consideră neconforme cu precizările din Pachetul de 

informaţii. 
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Ministerul Culturii: Se lansează a doua sesiune a 

Programului național de finanțare a cercetării arheologice 

sistematice 2025 
Data: 6 iunie 2025 

Sursa: Ministerul Culturii 

 

Ministerul Culturii a anunțat pe 5 iunie 2025, lansarea celei 

de-a doua sesiuni a Programului național de finanțare a cercetării 

arheologice sistematice 2025 pentru suma rămasă nealocată de 

248.508 lei, desfășurat în conformitate cu Normele metodologice 

privind organizarea și desfășurarea Programului național de 

finanțare a cercetării arheologice sistematice, aprobate prin 

Ordinul Ministrului Culturii nr. 2134/01.03.2016. 

Conform comunicatului oficial, se vor depune cereri de 

finanțare doar pentru șantiere care nu au obținut finanțare în 

sesiunea precedentă din 2025. 

Calendarul este următorul: 

 9 iunie – 20 iunie 2025: Depunerea Fişei cadru pentru 

solicitarea de fonduri destinate finanțării proiectelor 

de cercetare arheologică – Anexa nr. 2 

 23 iunie – 24 iunie 2025: Verificarea de către 

Secretariatul Programului a îndeplinirii condițiilor 

preliminare din solicitările de finanțare prin 

raportare la criteriile de excludere 

 25 iunie – 02 iulie 2025: Formularea priorităților 

cercetării arheologice de către Comisia Națională de 

Arheologie, în vederea alocării sumelor necesare de 

la bugetul de stat, prin stabilirea unei ierarhizări a 

proiectelor în funcție de analizarea Fișei cadru a 

finanțării și a punctajului obținut 

 04 iulie 2025: Afișarea listei proiectelor declarate 

câștigătoare pe pagina de internet a Ministerului 

Culturii,  

 07 iulie – 11 iulie 2025: Depunerea contestațiilor 

 14 iulie – 23 iulie 2025: Rezolvarea contestaţiilor 

Solicitările de finanțare vor fi depuse direct sau prin poștă, 

la Registratura de la sediul Ministerului Culturii, Bulevardul Unirii 

nr. 22, Sector 3, București, 030833. 
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Înscrierile continuă pentru acceleratorul consolid8 - 

Synergies for Social Businesses. Asigură-ți locul la noul curs 

destinat persoanelor cu studii superioare! 
Data: 4 iunie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37670/inscrierile-

continua-pentru-acceleratorul-consolid8-synergies-for-social-

businesses-asigura-ti-locul-la-noul-curs-destinat-persoanelor-cu-

studii-superioare  

 

Echipa fonduri-structurale.ro a lansat în luna martie 

acceleratorul consolid8 – Synergies for Social Businesses. 

Împreună cu Asociația Centrul Cultural Plai, Asociația Synerb 

Venture Catalyzer – Catalizatorul de Initiative Synerb și Asociația 

Nod Makerspace, ne propunem să sprijinim și să finanțăm 

înființarea și dezvoltarea afacerilor sociale în zonele urbane din 

regiunile mai puțin dezvoltate ale României. 

Următorul curs destinat persoanelor cu studii superioare se 

va desfășura în perioada 23 iunie - 17 iulie 2025. Locurile sunt 

limitate! 

Dacă ai o idee pentru o afacere socială, te invităm să te 

înscrii la cursul gratuit de antreprenoriat, pentru care vei beneficia 

și de o subvenție de participare la curs în valoare de 350 lei! 

Ulterior, vei putea participa în concursul de planuri de afaceri, cu 

șansa de a câștiga o finanțare de 66.000 de euro pentru a-ți pune în 

practică ideea. 

 

 

Condiții de înscriere: 

Pentru a participa în cadrul acceleratorului este necesar să 

îndeplinești următoarele condiții: 

I. Să te încadrezi în UNA din următoarele categorii: 

persoane cu vârsta cuprinsă între 30 (împliniți) și 35 de ani 

(neîmpliniți), indiferent de statutul pe piața muncii SAU 

persoane din grupuri dezavantajate pe piața muncii (de ex. 

persoanele cu dizabilități; persoane eliberate din detenție; tineri 

postinstituționalizați; persoane cu vârsta de peste 50 de ani; 

persoane reîntoarse în țară), indiferent de statutul pe piața muncii 

- pentru încadrarea în această categorie este necesară prezentarea 

anchetei sociale realizată de autoritățile de pe raza căreia aveți 

domiciliu care să confirme dezavantajul pe piața muncii SAU 

persoane aflate în căutarea unui loc de muncă SAU 

șomeri SAU 

șomeri  de lungă durată SAU 

persoane inactive (pensionari; studenți; persoane casnice). 

II. Să ai domiciliul în regiunile mai puțin dezvoltate (Sud 

Muntenia, Sud-Est, Nord-Est, Nord-Vest, Vest, Centru și Sud-

Vest), în mediul urban sau rural, mai exact în toate localitățile cu 

excepția Bucureștiului și a celor din județul Ilfov. 

III. Să ai studii superioare absolvite. 

IV. Să dorești să înființezi o afacere socială în mediul urban, 

în regiunile mai puțin dezvoltate. 

V. Să nu fi urmat deja un curs de „Antreprenor în economia 

socială” cod COR 112032 sau de „Manager de întreprindere 

socială” cod COR 112036 finanțat din fonduri publice 

nerambursabile. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37670/inscrierile-continua-pentru-acceleratorul-consolid8-synergies-for-social-businesses-asigura-ti-locul-la-noul-curs-destinat-persoanelor-cu-studii-superioare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37670/inscrierile-continua-pentru-acceleratorul-consolid8-synergies-for-social-businesses-asigura-ti-locul-la-noul-curs-destinat-persoanelor-cu-studii-superioare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37670/inscrierile-continua-pentru-acceleratorul-consolid8-synergies-for-social-businesses-asigura-ti-locul-la-noul-curs-destinat-persoanelor-cu-studii-superioare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37670/inscrierile-continua-pentru-acceleratorul-consolid8-synergies-for-social-businesses-asigura-ti-locul-la-noul-curs-destinat-persoanelor-cu-studii-superioare
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HG privind modificarea Programului dedicat cipurilor din 

PNRR 
Data: 5 iunie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat pe 3 

iunie 2025, în consultare publică HG pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 856/2022 privind aprobarea 

Programului pentru acordarea de sprijin financiar din fonduri 

externe nerambursabile pentru proiectele care se finanțează din 

cadrul Componentei C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, 

dezvoltare și inovare, Investiția 4. Proiecte transfrontaliere și 

multinaționale – Procesoare cu consum redus de energie și cipuri 

semiconductoare, finanțate prin Mecanismul de redresare și 

reziliență. 

Potrivit notei de fundamentare, se propune actualizarea 

bugetului alocat PIIEC la 400 milioane euro. 

Perioada de consultare publică este în conformitate cu art. 7 

alin. 13 din Legea nr. 52/2003. Propunerile și sugestiile de 

modificare pot fi transmise la adresa de e-mail 

implementarepnrripcei@mfe.gov.ro.  

 

 

 

 

 

 

 

Noutăți despre finanțările verzi: oportunități prin Banca de 

Investiții și Dezvoltare, Fondul Social pentru Climă și 

Fondul pentru Inovare la consolid8 Festival 
Data: 4 iunie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37669/noutati-

despre-finantarile-verzi-oportunitati-prin-banca-de-investitii-si-

dezvoltare-fondul-social-pentru-clima-si-fondul-pentru-inovare-

la-consolid8-festival  

 

Pe 20 iunie, consolid8 Festival transformă Bucureștiul în cel 

mai important punct de întâlnire pentru liderii și profesioniștii 

interesați de sustenabilitate, inovare, impact social și finanțări 

verzi. Festivalul reunește lideri din mediul de afaceri, 

administrație, educație, antreprenoriat și din societatea civilă, 

pentru a discuta deschis despre cum putem construi un viitor mai 

rezilient, sustenabil și incluziv. 

Dacă îți dorești să identifici surse de finanțare care să 

sprijine tranziția afacerii tale către un model sustenabil, te invităm 

să participi la consolid8 Talks, pe 20 iunie 2025. Sesiunile de 

”Talks” vor avea loc începând cu ora 11:00, la Universitatea de 

Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”, în Sala Frescelor și vor oferi 

perspective valoroase privind instrumentele de sprijin financiar 

pentru un viitor sustenabil. 

Pe scenă vor urca experți de prestigiu din România și din 

străinătate, care vor împărtăși bune practici, exemple relevante și 

soluții de finanțare adaptate provocărilor actuale: 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37669/noutati-despre-finantarile-verzi-oportunitati-prin-banca-de-investitii-si-dezvoltare-fondul-social-pentru-clima-si-fondul-pentru-inovare-la-consolid8-festival
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37669/noutati-despre-finantarile-verzi-oportunitati-prin-banca-de-investitii-si-dezvoltare-fondul-social-pentru-clima-si-fondul-pentru-inovare-la-consolid8-festival
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37669/noutati-despre-finantarile-verzi-oportunitati-prin-banca-de-investitii-si-dezvoltare-fondul-social-pentru-clima-si-fondul-pentru-inovare-la-consolid8-festival
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37669/noutati-despre-finantarile-verzi-oportunitati-prin-banca-de-investitii-si-dezvoltare-fondul-social-pentru-clima-si-fondul-pentru-inovare-la-consolid8-festival
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Yorick Debeus, Head of European Affairs @Leyton, va 

susține keynote-ul intitulat ”Innovation capital: How can 

businesses access sustainability incentives to improve their 

performance”. Acesta va vorbi despre Fondul pentru Inovare, unul 

dintre cele mai ample programe de finanțare din lume care oferă 

stimulente financiare importante pentru ca firmele și autoritățile 

publice să investească în soluții de ultimă generație. Vei afla cum 

pot companiile să acceseze acest instrument financiar, până acum 

neexploatat de companiile din România. 

Tana Foarfă, Director Executiv Europuls, va discuta, alături 

de Raluca Painter, Șef de unitate în cadrul Comisiei Europene – 

Direcția Generală Ocuparea Forței de Muncă, Afaceri Sociale și 

Incluziune, despre Fondul Social pentru Climă, un instrument 

esențial pentru susținerea investițiilor în mobilitate curată, 

eficiență energetică și perfecționare profesională. Discuția va 

evidenția modul în care acest fond contribuie la o tranziție verde 

echitabilă, precum și oportunitățile concrete pe care le oferă 

României. Ana-Maria Icătoiu, vicepreședintă a Federației pentru 

Inovare și Competitivitate Durabilă în IMM-uri, și Teodora Petre, 

Director Executiv Comercial la Banca de Investiții și Dezvoltare, 

vor discuta despre oportunitățile oferite de Banca de Investiții și 

Dezvoltare și viitoarele instrumente pe care le pregătește, dar și 

despre alte oportunități financiare disponibile pentru companiile 

din România. Alte sesiuni din cadrul conferinței consolid8 Talks 

vizează teme precum investițiile cu impact, transformarea digitală 

a companiilor prin AI, leadership sustenabil în contextul noilor 

cerințe ESG și dezvoltarea de proiecte cu impact social pentru 

comunitate.  

Au fost semnate 3 Acorduri de Implementare pentru 

Programul de cooperare româno-elvețian 
Data: 3 iunie 2025 

Sursa: www.swiss-contribution.ro 

 

Vineri, 30 mai 2025, au fost semnate următoarele Acorduri de 

Implementare pentru Programul de cooperare româno-elvețian:  

1. Acordul de Implementare a Măsurii-Suport 

„Programul privind învățământul dual (VET)”, în cadrul Ariei 

tematice „Educație și formare vocațională” 

Programul urmărește consolidarea sistemului românesc de 

educație și formare profesională duală, prin implicarea unităților de 

învățământ și a companiilor private cu expertiză relevantă. Acesta 

include cinci componente, aliniate direcțiilor principale de intervenție: 

Dialog privind politicile publice în domeniul educației duale; 

Revizuirea calificărilor de nivel 5 conform Cadrului 

Național al Calificărilor (CNC); 

Pilotarea/testarea calificărilor profesionale de nivel 5 CNC 

prin proiecte competitive (granturi); 

Formarea profesorilor și tutorilor din companiile partenere 

pentru livrarea unor programe duale relevante; 

Dezvoltarea unei rețele public-privat de facilitatori ai 

învățământului dual. 

Programul va fi implementat până în aprilie 2029, având un 

buget total de 11.764.705,88 CHF, din care 10.000.000 CHF reprezintă 

contribuția elvețiană, iar 1.764.705,88 CHF – cofinanțare națională. 

Ministerul Educației și Cercetării, prin CNDIPT, va 

gestiona Programul în calitate de Operator de Program. 

http://www.swiss-contribution.ro/
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Implementarea se va realiza în parteneriat cu Universitatea 

Federală Elvețiană pentru Educație și Formare Profesională. 

2. Acordul de Implementare a Măsurii-Suport 

„Programul privind securitatea și siguranța publică (Afaceri 

interne)”, în cadrul Ariei tematice „Îmbunătățirea siguranței și 

securității publice” 

Programul urmărește creșterea gradului de implicare a 

poliției la asigurarea siguranței cetățeanului, în special în cazul 

grupurilor vulnerabile, combaterea crimei organizate, în special a 

traficului de persoane și îmbunătățirea sprijinului oferit populației 

în situații de urgență printr-o mai bună intervenție a serviciilor 

aeriene SMURD și dezvoltarea conceptului de voluntariat în 

cadrul protecției civile. 

Acesta include 3 componente, concentrate pe obiectivul 

programului: 

Poliția comunitară; 

Lupta împotriva crimei organizate și combaterea traficului 

de ființe umane; 

Salvarea aeriană și pregătirea pentru dezastre. 

Programul va fi implementat până în aprilie 2029, având un 

buget total de 23.529.412 CHF, din care 20.000.000 CHF reprezintă 

contribuția elvețiană, iar 3.529.412 CHF – cofinanțare națională. 

Implementarea se va realiza prin intermediul 

Inspectoratului General de Poliție și partenerii săi(Centrul de 

Formare şi Perfecţionare a Poliţiştilor "Nicolae Golescu" Slatina și 

Centrul de Psihosociologie al MAI, Agenţia Naţională Împotriva 

Traficului de Persoane, Centrul Chinologic "Dr. Aurel Greblea" 

Sibiu, Organizaţia Internaţională pentru Migraţie), precum și 

Departamentul pentru Situații de Urgență, cu partenerii săi, 

Inspectoratul General de Aviație al MAI și Inspectoratul General 

pentru Situaţii de Urgenţă. Ambele structuri vor beneficia de 

experiența și profesionalismul unor parteneri elvețieni, respectiv 

Academia de Poliție SAVATAN, Biroul Federal de Poliție 

(FEDPOL), Institutul de Guvernanță Basel, REGA și COGINTA. 

3. Cel de-al doilea Acord privind Măsura-Suport (SMA) 

„Programul infrastructura pentru cercetarea și monitorizarea 

emisiilor”, din cadrul ariei tematice “Cercetare și inovare“ 

Programul include 2 componente: 

ACTRIS (Aerosol, Clouds and Trace Gases Research 

Infrastructure), având ca operator de componentă cu rol de 

beneficiar Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Optoelectronica INOE 2000. Implementarea se va realiza în 

parteneriat cu Universitatea Babeș-Bolyai și, din partea elvețiană, 

Institutul Paul Scherrer, Laboratorul de Chimie Atmosferică. 

Studierea emisiilor de metan în Europa de Est (East 

European Methane Study – EEMS), având ca operator de 

componentă cu rol de beneficiar Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare Aerospațială „Elie Carafoli” (INCAS). Implementarea 

se va realiza în parteneriat cu Institutul de Cercetare pentru știința 

materialelor și tehnologie – Laboratorul de Poluare a 

Aerului/Tehnologia mediului, în calitate de partener elvețian. 

Programul se va derula până la finalul lunii martie 2029 și 

are un buget de 8.705.882 CHF (echivalentul a 47.821.410 RON), 

din care 7.400.000 CHF (echivalentul a 40.648.200 RON) reprezintă 

contribuția elvețiană. 
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Acord pentru servicii sociale integrate în orașele din 

România cu fonduri elvețiene 
Data: 2 iunie 2025 

Sursa: MMFTSS 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale a anunțat pe 2 iulie 2025, semnarea Acordului de 

Implementare a Programului de Incluziune Socială finanțat prin 

cea de-a doua Contribuție elvețiană în România. Conform 

comunicatului, este pentru prima dată când MMFTSS accesează 

fonduri elvețiene nerambursabile destinate asistenței sociale în 

România. 

Pentru ce se alocă banii: 

 17,5 milioane CHF pentru servicii sociale integrate 

destinate comunităților vulnerabile din 7 orașe; 

 2,5 milioane CHF pentru combaterea discriminării și 

promovarea tradițiilor și culturii etniei rrome. 

„În 2025 vom crea servicii sociale integrate în 2.000 de 

comune, folosind fonduri europene. Este vorba despre cea mai 

mare alocare de fonduri europene - 815 milioane euro - pentru 

asistență socială în România. Acum, beneficiind de sprijinul 

Elveției, extindem acest demers și în zonele urbane. Obiectivul 

nostru este ca aceste proiecte pilot să devină modele de succes 

pentru alte comunități din România”, a declarat ministrul Simona 

Bucura-Oprescu. 

 

Apelul de proiecte va fi deschis de la jumătatea lunii iunie a 

anului în curs până la jumătatea lunii septembrie. Data exactă a 

deschiderii apelului de proiecte va fi anunțată în timp util. 

 

Până în prezent, au fost semnate în România patru acorduri 

de sprijin cu fonduri elvețiene privind finanțarea IMM-urilor, 

cercetarea, transportul și societatea civilă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


